
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 275 del 29/08/2023

Oggetto : RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Agosto, alle ore 13:18, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Assente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 3

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  275  del 29/08/2023  2
L'Assessore Maresi partecipa in videoconferenza in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Rideterminazione della Dotazione Organica.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale in data 31 gennaio 2023, n. 31 e in data 8 
giugno 2023, n. 191, mediante le quali è stato approvato e successivamente modificato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione che contiene, tra gli altri, il Piano triennale del fabbisogno di 
personale per gli anni 2023 – 2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale in data 24 marzo 2023, n. 85 mediante la quale è 
stata da ultimo modificata la dotazione organica dell'Ente;

RILEVATO che a seguito delle modifiche approvate con la Deliberazione di Giunta comunale 
in data 24 marzo 2023, n. 85, la dotazione organica del Comune di Rimini ammonta a 1313 posti così 
suddivisi:

Area Profili professionali D.O. 
vigente

operatore dei servizi ausiliari 8
Operatori

totale area operatori 8
collaboratore dei servizi di supporto 85
operatore scolastico qualificato 18
collaboratore professionale 14
collaboratore professionale tecnico 24

Operatori esperti

totale area operatori esperti 141
istruttore 319
istruttore tecnico 86
istruttore educatore nido d'infanzia 65
istruttore educatore d'infanzia 1
istruttore insegnante scuola di infanzia 68
istruttore informatico 12
istruttore di Polizia Locale 213
addetto alla comunicazione istituzionale 3

Istruttori

totale area istruttori 767
assistente sociale 42
giornalista pubblico 1
funzionario socio-culturale 22
funzionario amministrativo 104
funzionario economico-finanziario 42
funzionario tecnico 96
funzionario informatico 22

Funzionari ed Elevate qualificazioni

funzionario di Polizia Locale 33



Deliberazione di G.C. n.  275  del 29/08/2023  3
funzionario avvocato 4
specialista della comunicazione istituzionale 3
funzionario insegnante scuola di infanzia 3
funzionario educatore nido di infanzia 3
totale area funzionari EQ 375

totale aree 1291
Dirigenti dirigente 22
TOTALE  DOTAZIONE ORGANICA 1313

VISTA la relazione in data 23 agosto 2023, prot. 293180, a firma del Capo Dipartimento 
Risorse mediante la quale il Capo Dipartimento Risorse formula alla Giunta la proposta in ordine alla 
rideterminazione della consistenza della dotazione organica dell'Ente;

PRECISATO che la sopra citata proposta di modifica della consistenza della dotazione 
organica del Comune di Rimini è stata formulata in stretta correlazione con il documento di 
programmazione del fabbisogno di personale sopra richiamato nonché con la proposta di adozione 
della modifica del Piano triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2023 – 2025 in corso di 
predisposizione;

RITENUTO di dover condividere e fare propri i contenuti della proposta formulata dal Capo 
Dipartimento Risorse mediante la citata relazione in data 23 agosto 2023, prot. 293180;

DATO ATTO del rispetto dei principi in materia di rideterminazione delle dotazioni organiche 
sanciti dall'art. 34 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 (principio di invarianza della spesa) e dagli 
artt. 1 e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (principi di razionalizzazione del costo del lavoro pubblico 
e principio di adeguatezza della dotazione organica agli effettivi fabbisogni dell'Ente);

RILEVATO, infatti, che per effetto della rideterminazione la spesa teorica della dotazione 
organica dell'Ente si riduce di euro 8.109,10, come risulta dal prospetto allegato sub B alla sopra citata 
relazione del Capo Dipartimento Risorse in data 23 agosto 2023, prot. 293180;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni di legge e regolamentari:
- Artt. 1 e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- Art. 34 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289;
- Art. 89, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Art. 64 (dotazione organica) del Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 

servizi;

PRECISATO che il presente provvedimento è stato portato a conoscenza del Collegio dei 
Revisori dei conti, ai sensi dell'art. 3 comma 32 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, e dell'art. 6 bis, 
ultimo comma del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, mediante la nota in data 23 agosto 2023, prot. 
293180;

VISTO il parere favorevole espresso dal Capo Dipartimento Risorse, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa e dato atto che la stessa è 



Deliberazione di G.C. n.  275  del 29/08/2023  4
stata sottoposta al responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai 
sensi dell'articolo 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal medesimo Capo Dipartimento Risorse in ordine 
alla assenza delle condizioni di incompatibilità previste dall'art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e dall'art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rimini approvato mediante 
Deliberazione della Giunta comunale in data 31 gennaio 2017, n. 17;

VISTA la dichiarazione della Dott.ssa Manduchi per il Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità 
sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio comunale in data 24 gennaio 
2013, n. 4; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI APPROVARE e fare propri i contenuti delle proposte formulate dal Capo Dipartimento 
Risorse mediante le note in data 23 agosto 2023, prot. 293180, allegata alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale;

2)  DI RIDETERMINARE conseguentemente la consistenza della dotazione organica come 
segue:

Area Profili professionali D.O. vigente Modifiche Nuova D.O.

operatore dei servizi ausiliari 8 -5 3
Operatori

totale area operatori 8 -5 3
collaboratore dei servizi di supporto 85  85
operatore scolastico qualificato 18  18
collaboratore professionale 14  14
collaboratore professionale tecnico 24  24

Operatori esperti

totale area operatori esperti 141 0 141
istruttore 319 -1 318
istruttore tecnico 86 -6 80
istruttore educatore nido d'infanzia 65  65
istruttore educatore d'infanzia 1  1
istruttore insegnante scuola di infanzia 68  68
istruttore informatico 12  12
istruttore di Polizia Locale 213 11 224
addetto alla comunicazione istituzionale 3  3

Istruttori

totale area istruttori 767 0 771
Funzionari ed assistente sociale 42 4 46



Deliberazione di G.C. n.  275  del 29/08/2023  5
giornalista pubblico 1  1
funzionario socio-culturale 22 -2 20
funzionario amministrativo 104  104
funzionario economico-finanziario 42 -5 37
funzionario tecnico 96 2 98
funzionario informatico 22  22
funzionario di Polizia Locale 33 1 34
funzionario avvocato 4  4
specialista della comunicazione 
istituzionale 3  3
funzionario insegnante scuola di 
infanzia 3  3
funzionario educatore nido di infanzia 3  3

Elevate 
qualificazioni

totale area funzionari EQ 375 0 375
totale aree 1291  1290
Dirigenti dirigente 22  22
TOTALE DOTAZIONE ORGANICA 1313 0 1312

3)  DI STABILIRE che le suddette modifiche abbiano decorrenza dal 1° settembre 2023;

4)  DI PRECISARE che i contenuti del presente provvedimento sono stati comunicati al Collegio 
dei Revisori dei conti, ai sensi dell'art. 3 comma 32 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, mediante nota 
in data 23 agosto 2023, prot. 293180;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Deliberazione di G.C. n.  275  del 29/08/2023  6

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


